

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐

Nr. 246/58 din 28.01.2021

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Raional Leova
Localitate	Or. Leova
IDNO	1003605150283
Adresa	Str. Ștefan cel Mare, 63
Număr de telefon	0 263 2-21-41
Număr de fax	0 263 2-21-41
E-mail oficial	srleova@ms.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Canațui Tatiana

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri ☒ Servicii ☐ Lucrări ☐
Obiectul achiziției	Achiziționarea produselor alimentare pentru Anul 2021
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Legea nr. 131 din 03.07.2015
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21031356
	Link-ul: ocde-b3wdp1-MD-1606306200657
	Data publicării: 25.11.2020 ora 15:44
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md

Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: <i>[Buget propriu]</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	781490,10

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (data 07.12.2020, ora 10:00) au depus oferta 12 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Slavena Lux	1002600003240	Smirnov Alexandru
2	SRL ALIM TOTAL	1014600000912	Bahcivanji Nicolai
3	Baguette SRL	1014600037741	Cebotari Valentin
4	SRL Serviabil	1003600030995	Angheluța Tatiana
5	Nivali-Prod	1006600010112	Gradinaru Sergiu
6	Fabrica de unt din Florești	1003607011922	Grigoraș Pavel
7	Viocris-Impex SRL	1006600032107	Ciobanul Aureliu
8	SA IuginterTrans	1003610000214	Patloja I.V
9	SRL Telemar	1003600098573	Marian Teleucă
10	Virticus Grup SRL	1000600046719	Saga E.
11	ICS Lapmol SRL	1002600024308	Ionita Serghei
12	Produse de Familie	1010600010111	Leonid Colcev

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic											
	Alim Total	Slavena Lux	Baguette	Telemar	Viocris Impex	Nivali Prod	Virticus Grup	Fabrica de Unt din Fălești	Lapmol	Serviabil	SA IuginterTr ans	Produse de Familie
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>												
Propunerea tehnică	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant
Propunerea financiară	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant
DUAE	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant

Garanția pentru ofertă (după caz)												
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>												
Oferta Conform formularului 3.1,	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant
Date despre participant Conform formularului 3.3	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant
Certificatul de înregistrare Copie	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant
Certificatul de la Inspectoratul Fiscal privind lipsa datoriilor	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant
Ultimul raport financiar Copie	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant
Lista fondatorilor (NP si cod personal) Copie	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant
Declarații privind conduita etica si neimplicarea in practici frauduloase Declarație pe propria răspundere	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant
Certificat privind atribuirea contului bancar	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant

eliberat de Banca detinatoare de cont Copie												
Formularele F.4.1, F. 4.2	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant
Formularul DUAE	prezentant	prezentat	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant
Autorizația sanitar-veterinară pe unitate de transport	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant	prezentant
Garantia de buna executie 10% Emisa de banca sau transfer bancar												

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Lactate	SA Fabrica de unt din Floresti	179 921,50	L	+	+
	SRL Lapmol	179 929,63	L	+	+
	FPC "Serviabil" SRL	186 300,00	L	+	+

Lot 2 Produse de origine animală	Virticus Grup SRL	89 775,00	Kg	+	-
	SRL SLAVENA LUX	180 250,00	Kg	+	+
	CC "Nivali-Prod"SRL	189 200,00	Kg	+	+
	Produse de Familie	197 584,00	Kg	+	+
	SRL BAGUETTE	208 231,50	Kg	+	+
Lot 3 Pește	SRL Viocris-Impex	35 947,50	Kg	+	+
	Telemar	36 437,50	Kg	+	+
	SRL SLAVENA LUX	36 460,00	Kg	+	+
	SRL ALIM TOTAL	38 541,67	Kg	+	+
	SRL BAGUETTE	47 912,50	Kg	+	+
Lot 4 Ouă	SRL SLAVENA LUX	15 600,00	Buc	+	+
	SRL ALIM TOTAL	15 999,00	Buc	+	+
	SRL BAGUETTE	25 560,00	Buc	+	+
Lot 5 Produse Cerialiere	SRL ALIM TOTAL	61 275,42	Kg	+	+
	SRL SLAVENA LUX	65 801,67	Kg	+	+
	SRL BAGUETTE	65 945,60	Kg	+	+
Lot 6 Produse conservate	SRL ALIM TOTAL	58 129,58	Kg	+	+
	SRL SLAVENA LUX	59 927,13	Kg	+	+
	SRL BAGUETTE	64 135,00	Kg	+	+
Lot 7 Fructe uscate	SRL SLAVENA LUX	3 000,00	Kg	+	+
	SRL BAGUETTE	3 483,60	Kg	+	+
	SRL ALIM TOTAL	3 720,00	Kg	+	+
Lot 8 Produse de panificație	AO IUGINTERTRANS	111 460,00	Kg	+	+
				+	+
Lot 9 Condimente	SRL SLAVENA LUX	5 697,18	Kg	+	+
	SRL ALIM TOTAL	5 746,00	Kg	+	+
	SRL BAGUETTE	6 103,28	Kg	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Virticus Grup SRL	Lotul 2 nu este calculat corect valoarea estimată

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☒

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	Grup de lucru a solicitat reevaluarea documentația de atribuire
Modificările operate	Lot 2, 4, 7, 9 sa declarat învigator Slavena Lux

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
-------------------	---------------------------------	--------------------------------	--------------------------	-------------------------	-----------------------------

LOTUL NR: 1 Lactate	Fabrica de unt din Florești				
Lapte 1l		3900 L	7,07	27 573,00	29 796,00
Cefir		3700 L	9,26	34 262,00	37 000,00
Lapte 0,5l		3110 L	10,19	31 690,90	34 210,00
Smântână		200 kg	26,85	5370,00	5800,00
Unt		640 kg	86,09	55 097,60	59 507,20
Brânză de vaci		700 kg	37,04	25 928,00	28 000,00
LOTUL NR. 2	Slavena Lux SRL				
Produse de origine animală					
Carne de vițel		700 kg	86,67	60 666,67	72 800,00
Carne de porc		600 kg	74,17	44 500,00	53 400,00
Carne de găină pulpe		1700 kg	18,33	31 166,67	37400,00
Crenvuști		500 kg	45,83	22 916,67	27500,00
Carne de găină piept		450 kg	46,67	21 000,00	25 200,00
Lotul nr. 3 Pește	SC Viocris-Impex SRL				
Pește hec (fără cap)		1250 kg	30,00	37 500,00	45000,00
Lotul nr. 4 Ouă	Slavena Lux SRL				
Ouă dietice		12000 buc	1,30	15 600,00	18720,00
LOTUL NR: 5	Alim Total SRL				
Produse Cerialiere					
Crupe de grâu		480 kg	6,75	3240,00	3888,00
Crupe de orz		700 kg	6,75	4725,00	5670,00
Crupe de porumb		260 kg	7,79	2025,83	2431,00
Crupe de hrișcă		670 kg	15,96	10692,08	12830,50
Crupe de griș		400 kg	7,58	3033,33	3640,00
Crupă de ovăz		650 kg	10,36	6732,92	8079,50
Crupă de mei		300 kg	10,64	3192,50	3831,00
Orez		1070 kg	11,54	12349,58	14819,50
Paste făinoase		650 kg	13,95	9067,50	10881,00
Făină de grâu		500 kg	5,83	2916,67	3500,00

Pesmeți dulci		160 kg	20,63	3300,00	3960,00
Biscuiți		600 kg	15,42	9252,00	11100,00
LOTUL NR: 6 produse conservate	Alim Total SRL				
Zahăr		1320 kg	11,78	15546,67	16790,40
Suc		1200 l	10,42	12500,00	15000,00
Peltea		110 kg	22,08	2429,17	2915,00
Cacao		1 kg	62,50	62,50	75,00
Ceai negru		10 kg	58,33	583,33	700,00
Mazăre uscată		180 kg	7,41	1333,33	1440,00
Mazăre verde		350 kg	16,38	5731,25	6877,50
Magiun		320 kg	16,75	5360,00	6432,00
Ulei		700 l	20,83	14583,33	17500,00
LOTUL NR: 7 fructe uscate	Slavena Lux				
Fructe uscate		120 kg	25,00	3000,00	3600,00
LOTUL NR. 8 Produse de panificație	AO IUGINTERTRANS				
Pâine		5200 kg	9,47	49 244,00	53196,00
Chifle		1 800 buc	2,96	5328,00	5760,00
Pâine de seară		5 200 kg	10,94	56 888,00	61 464,00
Lotul nr. 9 condimente	Slavena Lux SRL				
Frunză de dafin		2 kg	116,67	233,33	280,00
Sare de lămîie		2 kg	50,00	100,00	120,00
Sare iodată		350 kg	3,29	1152,08	1382,50
Bicarbonat de sodiu		194 buc	7,92	1535,83	1843,00
Oțet		213 l	4,84	682,68	819,21
Pastă de roșii		50 kg	24,54	1227,08	1472,50
Piper negru macinat		2 kg	133,29	266,58	319,90
Drojdie (50 g)		5 kg	99,92	499,58	599,50

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Slavena Lux	18.12.2021	e-mail,
SRL ALIM TOTAL		
Baguette SRL		
SRL Serviabil		
Nivali-Prod		
Fabrica de unt din Florești		
Viocris-Impex SRL		
SA IuginterTrans		
SRL Telemar		
Virticus Grup SRL		
ICS Lapmol SRL		
Produse de Familie		

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
--	---

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Conform articolul 83, operatorul economic „Nivali Prod” SRL a dat la contestație nr.02/1254/20 din 24.12.2020. Ședința de contestație sa petrecut la data de 04.01.2021 la ora 14:00. Decizia nr. 03D-9-21 din 06.01.2021 a fost respinsă ca fiind neîntemeiata contestația nr. 02/1254/20 din 24.12.2020

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
SRL Slavena Lux	30	20.01.2021	15800000-6	204547,17	245 456,61	31.12.2021
SRL ALIM TOTAL	41	27.01.2021	15800000-6	128 656,99	152 360,4	31.12.2021
Fabrica de unt din Florești	27	15.01.2021	15800000-6	179921,50	194 313,2	31.12.2021
Viocris-Impex SRL	43	28.01.2021	15800000-6	35 937,50	43125,00	31.12.2021
SA IuginterTrans	40	27.01.2021	15800000-6	111460,00	120 420,00	31.12.2021

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Andrei Malasevski

(Nume, Prenume)

